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 درخواست برای دخالت
 در کنکور

علیرضا علی احمدی، وزیر پیشــین آموزش وپرورش از 
نهادهای امنیتی خواسته که به ماجراهای کنکور ورود 
کنند. او در گفت وگویی که با ایسنا داشته گفته است، 
مجموعه هایی که از برگــزاری کنکور منفعت بزرگی 
می برند، به تحریک گروهی از دانش آموزان و خانواده ها 
پرداختند و در زمان های مختلف، بعضی از نشســت ها 
را در مقابله و مخالفت با تصمیماتی که مراجع قانونی 
گرفته بودند، برگزار کردنــد: »من توصیه می کنم که 
نهادهای امنیتی به ریشه یابی بپردازند تا مشخص شود 
این مسائل و تجمع هایی را که چند مورد صورت گرفت، 
توســط چه کســانی به وجود آمد؛ آیا واقعاً مؤسسات 
کنکوری هســتند؟ آیا خانواده ها هستند؟ آیا بعضی از 
اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی با انگیزه های خاصی 
این کار را انجام می دهند؟ اینکه می گویم بعضی، شاید 
یک یا دو نفر بیشتر نباشند؛ یعنی فرد خاصی که این کار 
را انجام می دهد و به کیفیت آموزش وپرورش و فرهنگ 

رعایت قانون در کشور آسیب وارد می شود.«

توصیه به زائران حج
سیدعلی مرعشی، رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت 
هلال احمر اعلام کرده که ۳۸ هزارنفر به عنوان زائران 
حج تمتع ۴۰۴۱ ثبت نام کردند و برای هر ۰۵۵ زائر، 
یک پزشــک کار معاینه درمانی، بررسی استطاعت 
جســمی، روحی و روانی زائران را انجام داده اســت. 
آنطور که ایرنا گزارش داده، مرعشــی گفته اســت 
که پس از ثبت نام اولیه، معاینات پزشــکی آغاز شده 
و براســاس تفاهم نامه ای که با سازمان حج و زیارت 
داشــته ایم، یک پزشک برای معاینه هر ۰۵۵ نفر در 
نظر گرفتیم. او به زائران توصیه کرده، داروهای خود را 
از بسته بندی اصلی خارج نکنند تا در بطری یا ظروف 
دیگر بریزند؛ چون در صورت نیاز به بازرســی، افسر 
مربوطه باید بتواند دارو را از روی بســته بندی اصلی 
شناســایی کند: »ورود برخی داروها نظیر داروهای 
مخدر، مســکن های قوی با پایه مخــدر، داروهای 
روان گردان و مواردی که در سیســتم دارویی ایران 
به عنوان داروی خاص یا نیازمند نسخه ویژه شناخته 
می شوند، به عربســتان ممنوع است و زائران باید از 

همراه داشتن این داروها به شدت خودداری کنند.«

 تولد اولین گوساله گوزن زرد
 در کرخه

محمدجواد اشرفی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
خوزســتان از تولد اولین گوســاله  گوزن زرد ایرانی 
پــارک ملی »کرخه« در ســال جاری خبر داده و به 
ایسنا گفته است، شــرایط در منطقه برای زادآوری 
گوزن زرد ایرانی مناسب است و این وضعیت موجب 
شده است اولین گوساله این  گونه حیوانی در استان 
خوزستان در پارک ملی کرخه در سال جاری متولد 
شود: »جنســیت این گوساله فعلًا مشخص نیست 
و پس از گذشــت یک هفته و تغذیه شــدن و سرپا 
ایستادن گوســاله، می توانیم متوجه شویم که این 
گوســاله نر اســت یا ماده.« او گفته است، علاوه بر 
تکثیر گونه ها در محیط های کنترلی، هدف ما تکثیر 
آزاد در محیط های طبیعی اســت و در همین راستا 
در ســایت تکثیر گوزن زرد ایرانی، تعداد گوزن ها از 
پنج راس در سال ۸۹۳۱ به ۵۱ راس در سال ۳۰۴۱ 
رسیده است که نشان از پویایی و موفقیت این سایت 

و مدیریت مطلوب منطقه دارد.

خبرسازان

و مناطق 10، 17، 12، 16، 11، 14، 8، 20 و 18 نســبت 
به سایر مناطق تراکم بیشتری از ساختمان های آسیب پذیر 
را به خود اختصاص داده اند و در این میان مناطق 10 و 17 

وضعیت نامطلوب تری دارند. 
حالا منصوری هم نظر مشــابهی دارد و توضیح می دهد 
که ســاختمان های ناپایدار در تهران چه ســهمی از ناایمن  
کــردن آن دارند. بــه گفتــه او، کیفیت نازل  ســاختمان ها 
در تهــران هــم می تواند ایــن عوامل خطر را تشــدید کند. 
»در خوشــبینانه ترین حالت 25 درصد از ســاختمان های 
جدیــدی که با پروانه شــهرداری و زیر نظر نظام مهندســی 
ســاخته می  شــود، در برابر زلزله ناپایدارنــد و دلیل آن هم 
تخلفات ســازندگان، مهندســان ناظر یا شهرداری و رعایت 
نکردن ضوابط است. این میزان ســاختمان ناپایدار را باید 
بــه آن آمار بافت ناپایدار در 145 کیلومترمربع از مســاحت 
تهــران اضافه کنیم. در این شــرایط بحــران زلزله در تهران 
بیش از 10 برابر چیزی است که تصور می  شود.« منصوری 
توضیــح می دهد، از زمانی که شــهرداری آیین نامه 2800 
)آیین نامــه مقاومــت در برابــر زلزله( را برای ســاخت خانه 
اجباری اعــام کرد، در ظاهر رعایت می شــد اما صاحبان 
اماک برای ارزان تمام شدن پروژه و پیمانکاران و مهندسان 
ناظــر به دلیل اهمــال کاری این آیین نامه را بــا دقت اجرا و 
نظارت نمی کنند؛ درنتیجــه آیین نامه روی کاغذ رعایت اما 
در ساختمان رعایت نمی شــود. براساس نمونه گیری هایی 
که انجام شــده در خود شــهرداری، این موضوع در حدود 
25 درصد ســاختمان ها با درجه های مختلف )از 20 تا 80 

درصد( در مرحله اجرا رعایت نشده است. 
طرح هایــی که بــرای بهبــود بافت های فرســوده اجرا 
می  شــود، می تواند از این خطر کم کند؟ پاســخ منصوری 
به این پرســش منفی است؛ چون اعتقاد دارد اصاً طرحی 
اجــرا نمی شــود و به غیــر از هیاهو و شــعار اقــدام موثری 
انجام نمی شــود، نه وزارت راه و شهرسازی و نه شهرداری: 
»آنهــا فقــط 45 کیلومترمربــع از آن 145 کیلومترمربــع 
بافــت ناپایــدار در تهــران را در نظر گرفته انــد؛ یعنی 100 
کیلومترمربــع را نادیــده گرفتــه  و بعــد اعــام کرده اند که 
در همین مســاحت هم 55 درصد نوســازی شــده اســت. 
اگر این آمــار را بپذیریم یعنی درمجموع رقم کل نوســازی 
بافت های فرسوده در تهران 15 درصد است که در 30 سال 
گذشــته انجام شده و نشان می دهد فقط سالی یک درصد 
از بافت ها را نوســازی کرده اند. اگر شــهر را رها می کردند، 
به واســطه جریان طبیعی ساخت وســاز در شــهرها، میزان 
نوســازی بیش از این می شد. کاری که آنها درمقیاس 145 
کیلومترمربــع انجــام دادند، عماً عاملی منفی محســوب 
می شــود و به نوعی دست ساکنان بافت فرسوده را بسته اند 
تا به طور متعارف هم نتوانند ساختمان ها را نوسازی کنند.« 
اشــاره او به طرح تفصیلی تهران است که طبق آن مالکان 
برای بازسازی بافت های فرسوده به ازای هر یک طبقه، باید 
یک پارکینگ هم بســازند که برایشان هزینه  به دنبال دارد و 

آنها را از ساخت وساز پشیمان می کند. 
راه حل منصوری طرحی به نام »هسته امن محله« است 
و اعتقاد دارد که هدف نوســازی باید نجات بخشی مردم از 
خطر کشتار زلزله باشد: »متوسط طبقات بافت فرسوده در 
تهران کمتر از ســه طبقه اســت. قانون شهرسازی در طرح 
تفصیلی می گوید، هر واحد نوساز در این شرایط به شرطی 
پروانه ساخت دریافت می کند که یک پارکینگ هم در داخل 
ســاختمان تامین کند. مالکان تنها درصورتی ساختمان را 
نوســازی می کنند که امکان ساخت بیشــتر از سه طبقه را 
داشته باشند. طرح تفصیلی می گوید، اگر می خواهی پنج 

طبقه بســازی، باید پنج پارکینگ هــم تامین کنی. باتوجه 
بــه اینکه کمتر امــکان تامین آن برای مالــک وجود دارد و 
درنتیجه مالک در همان خانه فرســوده زندگی می کند. اگر 
یک پارکینگ ســر یک کوچه در همان منطقه ساخته شود، 
می توان در یــک خانه بدون پارکینگ زندگــی کرد و به این 
ترتیب مالکان هم می توانند راحت تر خانه خود را بازســازی 
کنند؛ درست مثل شهرک اکباتان که پارکینگ ها از بلوک ها 
فاصله دارند. این چه قاعده ای است که پارکینگ حتماً باید 
داخل خانه مسکونی ساخته شود؟ درحالی که فقط هزینه 
ســاخت خانه را گران و معماری آن را خراب می کند. دولت 
بــا طرح های جامع خــود اجازه نمی دهد مردم خودشــان 
نوســازی کنند و خانه های آنها را به گورستان شــان تبدیل 
می کند، همه به خاطر همین نکته اســت. سنت غلطی که 
اولین بار در طرح جامع تهران توســط یک شرکت آمریکایی 
گذاشــته شــد و تا امروز که 70 ســال می گذرد، ادامه پیدا 
کرده و باعث شــده پنج میلیون نفر را در معرض مرگ ناشی 

از زلزله قرار دهیم.«

بازسازی بافت های فرسوده به خوبی پیش نمی رود �
آخرین آماری که ســازمان نوســازی شــهر تهــران درباره 
میزان نوســازی و احیای پاک های فرســوده اعــام کرده، 
رقم پنج هزار و 316 پاک در ســال گذشــته بــود. عاوه بر 
این براســاس آمار اعام شــده از ســوی معاونت شهرســازی 
و معمــاری شــهرداری تهران، نوســازی بافت های فرســوده 
پایتخت در ســه ســال اخیر رشــد 2/5 برابری داشته است. 
طبق آمارهای اعام شــده در ســال 1401، نوســازی بافت 
فرســوده 164درصد نسبت به ســال 1400 رشد داشت و در 
ســال 1402 نیز 118درصد رشد نســبت به سال پیش از آن 
داشته اســت. روند نوسازی بافت های فرســوده از نگاه علی 
بیت اللهــی، عضو مرکز تحقیقــات وزارت راه وشهرســازی به 
خوبی پیش نمی رود؛ درحالی که اقدامی حیاتی برای نجات 
تهران محســوب می شــود. ریســک، ترکیبی از عامل خطر و 
آســیب پذیری اســت و در تهران این عوامل آســیب پذیر کم 
نیســتند. نمونه آن وجود گسل های بزرگ و خطرزاست که در 
شمال، جنوب، غرب، شرق و محدوده شهری تهران گسترش 
دارد. گسل هایی مانند مشا، شــمال تهران، نیاوران، لویزان، 
شــمال و جنوب ری و کهریزک از گسل های اصلی محسوب 
می شوند و به غیر از آن، عاوه بر آن 27 گسل فرعی دیگر در 

تهران شناسایی شده است. 
بیت اللهی توضیــح می دهد، در تهــران عوامل متعددی 
وجود دارنــد که میزان خطر را تشــدید می کنند؛ خطرهایی 
ماننــد زلزله که بیــش از همه این شــهر را تهدیــد می کند و 
وضعیت تراکم ســاختمان ها، بازسازی نشدن بافت فرسوده، 
زیرســاخت ها و ســازه های ناایمن، میزان ریســک را در این 
شــهر افزایش می دهند. بیت اللهی توضیــح می دهد، عامل 
خطر در تهران کاماً شناخته شــده، بزرگ و گســترده اســت 
و این شهر ســیمای قابل قبولی از نظر آســیب  پذیری ندارد؛ 
چون روی خط گســل های تهران نزدیک بــه 12 هزار و 500 
پاک ســاختمانی وجــود دارد. عاوه بر ایــن حداقل 100 
برج روی حریم گسل احداث شــده و بافت های فرسوده هم 
روی پهنه های گســلی تهران مثل دارآباد، گابدره، جماران، 
تجریش، فرحزاد و ســایر گسل های آن قرار دارند و در جنوب 
شهر هم بافت های فرسوده بسیار متراکمی روی خط گسلی 

شمال و جنوب ری مستقرند. 
بــه گفته او، قرارگیری شــاخص های آســیب پذیری بافت 
فرســوده شــهری روی گســل ها هم باید در نظر گرفته شود. 
درســت مانند منصوری، او نگران جمعیــت بالای در معرض 

خطر تهران است: »در محدوده کلی شهر تهران از حدود یک 
میلیون و 100 تا یک میلیون و 200 هزار پاک ســاختمانی، 
حــدود 250 هزار پاک در بافت های فرســوده تهــران واقع 
می شوند که نزدیک به بیش از سه میلیون نفر جمعیت شهری 
تهران در چنین بافت هایی ســاکن اند. برآورد شــده است که 
بــالای 60 درصد واحدهای ســاختمانی واقــع در بافت های 
فرســوده، مقاوم در برابر زلزله نیســتند. ساخت وســازها هم 
به ویــژه در مناطــق پرتراکم، کیفیــت قابل قبولــی در زمینه 
مقاومــت در برابر زلزله ندارند و انتظار مــی رود که تخریب در 
چنیــن بافت هایی گســترده باشــد.«او توضیــح می دهد که 
زیرساخت هایی مانند شریان های گازی هم ریسک را در تهران 
افزایــش می دهد؛ وجــود لوله های 250 پــی.اس.آی و هزار 
پی.اس.آی یا همان لوله های پرفشار گاز در اقصی نقاط شهر 
تهران در زمان وقوع زلزله خطرسازند و درمجموع این لوله ها 
در حــدود 147 نقطه در تقاطع با گســل های شناخته شــده 
تهــران قــرار می گیرنــد: »در زلزله هایــی مانند کوبــه ژاپن، 
خسارت ناشی از آتش ســوزی های بعد از زلزله هم چشمگیر 
بود. موضوع دیگری که ریســک را در تهران افزایش می دهد، 
وجود جمعیت شناور بالا در این شهر است. عاوه بر جمعیت 
ساکن تهران که نزدیک به 9 میلیون نفر برآورده شده، تخمین 
زده می شود روزانه بیش از ســه میلیون نفرجمعیت شناور در 
مناطــق مرکزی، بازار و تجــاری رفت وآمد می کنند که همین 

موضوع خطر تلفات جانی زلزله را افزایش می دهد.«

تهران به »نقطه قرمز «تبدیل شد  �
 نکته مهم دیگر رسیدن گروه های امدادی در ساعات اولیه 
رخداد زلزله اســت که ترافیک ســنگین و معابر باریک شهر، 
در این شرایط امکان امدادرســانی و تخلیه نقاط آسیب دیده 
یــا اطفای حریــق را با دشــواری روبه رو می کنــد: »درنهایت 
اگر همه این معیارها را با هم ترکیب کنیم، شــاخص ریســک 
جمعی این عوامل در تهران نشــان می دهد که این شهر یکی 
از پنج کانشــهر دنیا با ریســک بالاســت که در معرض خطر 
زلزله با جمعیت و آســیب پذیری بالا قرار دارد. از نظر جهانی 
هم از تهران به عنوان یک نقطه قرمز نام برده می  شود. برخی 
اقدامــات کوتاه می تواند منجر به کاهش تلفات جانی شــود 
کــه با آموزش و در یک مــدت زمان کوتاه امکان پذیر اســت. 
مهم ترین و اولویت دارترین اقدام در تهران را هم تغییر سیمای 
بافت فرســوده آن می دانم. ممکن اســت که روی خط گسل 
شــمال تهران زلزله ای رخ دهد اما این بــاور وجود دارد که در 
مناطــق محــدوده مرکزی و جنوبــی پرتراکم تهــران احتمالًا 
خسارت ها به مراتب بیشتر باشــد که علت آن ساختمان های 
غیرمقاوم اســت. آوار ســنگین این ســاختمان ها هم تلفات 
زیادی به دنبال خواهد داشــت. تجربه  ما از زلزله های طبس، 
رودبــار و... نشــان می دهد، حتی ســاختمان هایی که کمی 

طبق آیین نامه ساخته شده بودند، پابرجا ماندند.«
»روند بازسازی بافت های فرسوده در 40-50 سال گذشته 
هم مناسب نبوده اســت.« این را بیت اللهی می گوید و تاکید 
می کند که تغییر سیمای بافت های فرسوده به دلیل مشکات 
متعــدد و پیچیدگی های خاص  آن، نیــاز به عزمی جدی دارد 
و گفت وگو با مالکان با بافت های فرســوده نشــان می دهد که 
نشــان می دهد مسائل اجتماعی هم در این روند باید در نظر 
گرفته شود؛ چون بســیار پیچیده  و تاثیرگذارند:»در بازسازی 
بافت های فرسوده باید مشکات معیشتی و درآمدی ساکنان 
و ارتباطات اجتماعی آنها هم در نظر گرفته شوند. کوچه های 
باریــک از بین بروند و واحدهای مختلف تجمیع شــوند. این 
نیازمند مشــارکت مردمی اســت و مالکیت حقیقی مردمی را 

نمی توان با زور و ارعاب در نظر گرفت.«
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